
Městský úřad Podbořany 
Starosta Města Podbořany 

Mírová 615 
441 01 Podbořany

Městsky úřad Podbořany
Č.j.:ÍNV/13292/2018/
Doručeno: 13.07.2018 09:17:40
Počet listů dokumentu: 13
Počet listin, příloh: 0 listů/svazků: 0
Počet a druh nelistinných př.

rjodbvptsj 0@4si;í

v Podbořanech dne 9.7.2018

Stížnost na postupu města Podbořany při vyřizování žádosti 
o poskytnutí informací podané dne 19.6.2018

dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
a dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích

Pane starosto,

vzhledem k tomu, že mě, jako žadateli, nebyly městem Podbořany, jako povinného subjektu mojí 
žádosti, podané dne 19.6.2018 (viz příloha č. 1), poskytnuty požadované informace v zákonem 
stanovené lhůtě od podání výše zmíněné žádosti, podávám stížnost k přezkoumání tohoto postupu 
města Podbořany jeho nadřízeným orgánem, tj. Krajským úřadem v Ústí nad Labem.

Město Podbořany v souvislosti s mojí žádostí o poskytnutí informací rovněž porušilo zákon č. 
128/2000 Sb., Zákon o obcích, když mě, jako členovi zastupitelstva, neposkytlo, v zákonem 
stanovené lhůtě, požadované informace, na které mám, podle § 82 Zákona o obcích, při výkonu své 

funkce právo.

Město Podbořany je, jako povinný subjekt, dle § 16a, odst. 5 zákona o svobodném přístupu 
k informacím povinno do 7 dnů od doručení této stížnosti předložit tuto stížnost spolu se spisovým 
materiálem, tj. především s přílohou č. 1 a přílohou č. 2 této stížnosti, Krajskému úřadu v Ústí nad 

Labem, pokud v této lhůtě stížnosti samo zcela nevyhoví tím, že poskytne požadované informace.

Vhledem k výše zmíněným skutečnostem žádám o to, abych byl informoyán, jakmile bude tato 
stížnost předána Krajskému úřadu v Ústí nad Labem, abych věděl, že ji není nutné předávat 
Krajskému úřadu přímo s tím, že ani § 16a, odst. 5 o svobodném přístupu k informacím, ani 
příslušná lhůta pro předání stížnosti nebyly městem Podbořany dodrženy.

podbvp18j004sa



Ke způsobu vyhodnocení a vyřízení mojí žádosti, jako člena zastupitelstva města Podbořany, uvádím 
závěr stanoviska odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra č. 1/2016 ze dne 
13.4.2016, který osvětluje, na jaké informace má člen zastupitelstva obce nárok na základě § 82 písm. 
c) zákona o obcích a jak vyhodnotit a vyřizovat žádost zastupitele o informace.
Smyslem práva člena zastupitelstva obce, které plyne z ustanovení § 82 písm. c) zákona o obcích, je, 
aby člen zastupitelstva obce mohl efektivně získávat informace relevantní pro jeho rozhodování na 
jednání zastupitelstva obce, tedy pro svůj podíl na utváření vůle zastupitelstva obce jakožto orgánu, 
jímž obec jedná a rozhoduje.
Z výše zmíněného stanoviska Ministerstva vnitra, které vychází z některých judikatur (zejména z 
rozsudku nejvyššího správního soudu ze dne 19. února 2013, č.j. 8 Aps 5/2012-47, z rozsudku 
Nejvyššího správního soudu ze dne 25.8.2005, č.j. As 40/2004-62 atd.) vyplývá, že na vyřízení žádosti 
zastupitele o poskytnutí informace související s výkonem jeho funkce se subsidiárně použijí procesní 
ustanovení pro vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím. Ze zmíněného stanoviska Ministerstva vnitra dále vyplývá, že podle § 82 písm. 
c) zákona o obcích má každý zastupitel právo na veškeré informace, vztahující se k výkonu funkce 
člena zastupitelstva obce, vypovídající o samostatné působnosti obce a dále informace vypovídající 
o výkonu přenesené působnosti svěřené zastupitelstvu obce.
V případě, že zastupitel požádá o informace pouze s odkazem na zákon o svobodném přístupu 
k informacím (vůbec nezmiňuje zákon o obcích), nebo v případě, že zastupitel požádá o informace 
s odkazem na zákon o obcích a zároveň na zákon o svobodném přístupu k informacím, uplatní se 
v plném rozsahu, nikoliv pouze subsidiárně, zákon o svobodném přístupu k informacím, protože 
zastupitel výslovně odkázal na zákon o svobodném přístupu k informacím a tudíž jeho vůlí je, aby 
jeho žádost byla vyřizována v režimu tohoto zákona. Nemohou být aplikována hmotněprávní 
ustanovení zákona o svobodném přístupu k informacím, která omezují rozsah a výkon práva 
zastupitele, tj. zejména ustanovení upravující důvody pro neposkytnutí informace (§ 7 až 11 zákona 
o svob. příst, k informacím) a ustanovené o úhradě nákladů (§ 17 zákona o svob. příst, 
k informacím). Resp. při spojení režimu zákona o obcích a zákona o svobodném přístupu 
k informacím je nutné aplikovat z obou zákonů ta pravidla, která jsou z hlediska práva zastupitele 
na informace příznivější.
Pro vyřízení žádosti se uplatní patnáctidenní lhůta podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném 
přístupu k informacím a nikoliv třicetidenní lhůta podle § 82 písm. c) zákona o obcích.
Zastupitel má nárok na bezplatné poskytnutí informací, které souvisejí s výkonem jeho funkce.

Za přezkoumání postupu města Podbořany ve věci vyřízení mé žádosti o poskytnutí informací Vám 
předem děkuji.

S pozdravem




